



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

CZP .III. 431.2.2012

Kielce, 2012.06. 14.

Adam Jarubas

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Wystąpienie pokontrolne

Kontrolę w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, w dniach 18 – 20 kwietnia 2012 r. przeprowadził zespół kontrolny Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach w składzie:

Pani Anna Ludew – starszy inspektor wojewódzki w Wydziale Centrum Zdrowia Publicznego – przewodniczący zespołu kontrolnego, na podstawie pisemnego upoważnienia do kontroli nr 336/2012 z dnia 16.04.2012 r., wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Dyrektora Wydziału Centrum Zdrowia Publicznego,

Pani Agata Szaruga – Kierownik Oddziału w Wydziale Centrum Zdrowia Publicznego – na podstawie pisemnego upoważnienia do kontroli nr 337/2012 z dnia 16.04.2012 r., wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Dyrektora Wydziału Centrum Zdrowia Publicznego,

Pan Zdzisław Milczarek – starszy inspektor w Wydziale Finansów i Budżetu - na podstawie pisemnego upoważnienia do kontroli nr 330/2012 z dnia 11.04.2012 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Dyrektora Wydziału Finansów i Budżetu.

Zakres kontroli i okres objęty kontrolą:

Organizacja, finansowanie oraz zapewnienie warunków odbywania stażu podyplomowego przez absolwentów studiów lekarskich i lekarsko-dentystycznych będących obywatelami polskimi, zamierzających wykonywać zawód na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, mających stałe zamieszkanie na obszarze województwa świętokrzyskiego oraz obywateli państwa

członkowskiego Unii Europejskiej odbywających bądź zamierzających odbywać staż na obszarze województwa świętokrzyskiego w okresie od 01 stycznia 2010 r. do dnia kontroli.

Wykonywanie zadań w kontrolowanym zakresie oceniam pozytywnie z uchybieniami.

W wyniku przeprowadzonej kontroli ustalono:

1. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, zgodnie z art. 15 ust. 6 Ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty (DZ.U. z 2011 r. Nr 277, poz. 1634 ze zm.) zawarł w dniu 15 września 2004 r. z Okręgową Radą Lekarską Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach „Porozumienie w sprawie ustalenia listy zakładów opieki zdrowotnej, indywidualnych praktyk lekarskich i indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarskich uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowych”. W Załącznikach, stanowiących integralną część Porozumienia, ustalono listę podmiotów uprawnionych do zawierania umów o pracę oraz listę podmiotów uprawnionych do prowadzenia stażu cząstkowego lub części stażu cząstkowego dla lekarzy medycyny i lekarzy dentystów. W dniu 16 października 2006 r. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego zawarł z Okręgową Radą Lekarską Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach Porozumienie, w którym ustalono listę podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowych lekarzy dentystów.

W Porozumieniach zastrzeżono, że wprowadzanie zmian związanych ze skreśleniem lub wpisaniem kolejnej jednostki na listę uprawnionych podmiotów, będzie dokonywane w porozumieniu z Okręgową Radą Lekarską.

Lista podmiotów uprawnionych do zawierania umów o pracę zawiera m.in. liczbę miejsc stażowych oraz zakres stażu realizowanego w jednostce i w ramach oddelegowania. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego w pełni zabezpieczył możliwość odbywania stażu przez absolwentów określając 156 miejsc stażowych w 14 podmiotach dla absolwentów studiów lekarskich zamieszkałych na obszarze województwa oraz 49 miejsc stażowych w 29 podmiotach dla absolwentów studiów dentystycznych.

Na Liście wpisanych jest również 118 podmiotów, które mogą prowadzić staż cząstkowy w dziedzinie medycyny rodzinnej oraz inne podmioty zapewniające lekarzom możliwość realizacji staży m.in. w dziedzinie psychiatrii - 3 podmioty, z pediatrii dodatkowo 1 podmiot, z neonatologii dodatkowo 2 podmioty. Lekarze dentyści mogą odbywać staż cząstkowy z ortodoncji w 6 podmiotach, dodatkowo w 8 podmiotach można odbywać staże cząstkowe m.in. w dziedzinie stomatologii dziecięcej, stomatologii zachowawczej, chirurgii stomatologicznej, protetyki stomatologicznej.

Departament Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego opracował *Procedurę Urzędu Marszałkowskiego Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej z dnia 20.01.2011 r. określającą sposób postępowania wynikający z ustawy o finansach publicznych z dnia 27.08.2009 r. (Dz. U. Nr 157, poz. 1240) w części dotyczącej prowadzenia i finansowania staży podyplomowych lekarzy medycyny i lekarzy dentyków*. Procedura zawiera m. in. opis realizowania zadania pn. „Organizacja i prowadzenie staży podyplomowych lekarzy i lekarzy dentyków”, prowadzenie listy podmiotów, zawieranie umów, prowadzenie spraw związanych z finansowaniem staży, sposób sprawowania nadzoru i kontroli w zakresie prawidłowości wykorzystania środków finansowych. W *Procedurze* znajdują się również opracowane wzory wniosków wraz z wykazem załączników i wzory zawieranych umów.

Pomimo tego, że w okresie objętym kontrolą Urząd Marszałkowski publikował na stronach BIP 11 aktualizacji List, na „Liście lekarzy i lekarzy dentyków” z dn. 07 lutego 2012 r. kontrolujący stwierdzają:

- poz. Nr 6 SPZZOZ w Opatowie - jednostka organizacyjna tego SPZZOZ tj. Szpital, zakończył działalność 31.10.2011 r.
- poz. Nr 5 Prywatny Gabinet Stomatologiczny lek. stom. Barbara Teległów w Ozarowie - nie została określona liczba miejsc stażowych,
- poz. Nr 6 - wpisane są dwa podmioty – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „WAMED” w Starachowicach oraz Indywidualna Specjalistyczna Praktyka Lekarska lek. stom. Waldemar Wawrzak w Starachowicach z liczbą miejsc 2.

Z udzielonych wyjaśnień wynika, że podmiot ubiegający się o wpis na Listę podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży, składa do Urzędu Marszałkowskiego podanie, Wniosek z załącznikami tj. odpis z KRS, wypis z rejestru Wojewody RZOZ (RPWDL) i kopie zawartych umów na realizację staży częstkowych. Ustalono, na Listę wpisane są podmioty uprawnione do zawierania umów o pracę z lekarzami dentykami które – zgodnie z wpisem w Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą (dawny RZOZ) – nie udzielają świadczeń zdrowotnych w dziedzinach, w których prowadzą staże częstkowe:

- poz. Nr 1 Zakład Opieki Zdrowotnej MSWiA w Kielcach - braku wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie stomatologii dziecięcej i periodontologii,
- poz. Nr 6 NZOZ „WAMED” w Starachowicach brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie stomatologii dziecięcej,

- poz. Nr 7 Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia Usług Stomatologiczno-Protetycznych „PROTETYK” w Sandomierzu, brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie chirurgii stomatologicznej oraz periodontologii,
- poz. Nr 14 NZOZ Sandomierskie Centrum Stomatologii Zakład Główny Dąbrowska Dorota w Sandomierzu, brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie ortodoncji,
- poz. Nr 15 NZOZ „DENTIS” w Ostrowcu Świętokrzyskim, brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie chirurgii stomatologicznej, periodontologii i ortodoncji,
- poz. Nr 19 NZOZ „ESKULAP” Lidia Ołubiec-Jasak w Starachowicach, brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie periodontologii,
- poz. Nr 21 NZOZ „DENTATOR” Piotr Borowski w Starachowicach, braku wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie periodontologii, podmiot posiada wpis o udzielaniu świadczeń w zakresie ortodoncji;
- poz. Nr 26 NZOZ „KALIMED” w Piekoszowie, brak wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie chirurgii stomatologicznej, podmiot posiada wpis w RPWDL o udzielaniu świadczeń w zakresie ortodoncji;
- poz. Nr 28 NZOZ „MEDICA” Dorota Czerczak-Sobczyk w Stąporkowie - braku wpisu w rejestrze o udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie periodontologii,

Stwierdzone rozbieżności dotyczą również stażu cząstkowego, realizowanego w formie szkoleń przez podmioty wpisane na Listę pod Nr 1 - Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach oraz pod Nr 6 - Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kielcach. Nazwa stażu jest niezgodna z jego brzmieniem, określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dn. 24.03.2004 r. w sprawie stażu podyplomowego lekarza i lekarza dentysty (Dz.U. z 2004 r. Nr 57, poz.553 ze zm.). Ponadto na Listę pod poz. Nr 3 wpisany jest Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Kielcach, z którym - jak ustalono w trakcie kontroli - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, nie zawiera umów o szkolenie lekarzy stażystów w zakresie orzecznictwa lekarskiego.

2. Ustalono, że w okresie objętym kontrolą o wpis na Listę podmiotów uprawnionych do zawierania umów o pracę ubiegał się NZOZ EKSTRADENT w Kielcach, NZOZ Sandomierskie Centrum Stomatologii, Prywatny Gabinet Stomatologiczny

w Skalbmierzu, NZOZ MEDICA w Staporkowie, NZOZ ARTMEDIK w Jędrzejowie, NZOZ KALIMED w Piekoszowie, Szpital Kielecki sp. z o.o. w Kielcach.

W dokumentacji wybranych jednostek, stwierdzono brak decyzji o wpisie do RZOZ, odpisu z KRS oraz kserokopii umów na realizację staży częstkowych:

- a) w dokumentacji dot. wpisu na Listę NZOZ-u EKSTRADENT Paweł Baranowicz, Wojciech Baranowicz Sp. j. w Kielcach, załączone są dwie umowy o realizację staży częstkowych z ortodontji, w tym jedna w podmiocie nieuprawnionym tj. niewpisanym na Listę,
 - b) w dokumentacji dot. wpisu na Listę NZOZ-u ARTMEDIK Sp. z o.o. NZOZ Szpital Specjalistyczny im. Wł. Biegańskiego w Jędrzejowie, brak jest kserokopii umów na realizację staży częstkowych z psychiatrii i medycyny rodzinnej,
 - c) w dokumentacji dot. wpisu na Listę NZOZ-u MEDICA w Staporkowie brak jest kserokopii umowy na realizację staży częstkowych z ortodontji,
 - d) w dokumentacji dot. wpisu na Listę Prywatnego Gabinetu Stomatologicznego lek. stom. Mariola Czajka w Skalbmierzu, we Wniosku brak jest wpisu dotyczącego miejsca odbywania staży ze stomatologii dziecięcej oraz periodontologii. Ponadto wnioskodawca „Prywatny Gabinet Stomatologiczny lek. stom. Mariola Czajka” w Skalbmierzu został wpisany na Listę pn. „Indywidualna Specjalistyczna Praktyka Lekarska Mariola Czajka”,
3. Ustalono, że w okresie objętym kontrolą o dokonanie zmian na Liście podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowych ubiegały się podmioty:
- NZOZ STOMADENT w Końskich, który ubiegał się o wykreślenie z Listy podmiotów uprawnionych do zawierania umów o pracę z lekarzami dentystami i wpisanie na Listę podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży częstkowych w zakresie stomatologii zachowawczej, stomatologii dziecięcej i protetyki stomatologicznej,
 - SPZOZ w Staporkowie, który ubiegał się o wykreślenie z Listy podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowego lekarza dentysty,
 - NZOZ Prywatne Gabinety Stomatologiczne TOP-DENT Beata Soś-Sidor w Kielcach, który ubiegał się o zwiększenie liczby miejsc stażowych z 1 do 3 miejsc i wpis na Listę dot. prowadzenia staży częstkowych w zakresie ortodontji,
 - NZOZ „MOTO-MED” Kazimiera Sikora w Kielcach, który ubiegał się o zwiększenie liczby miejsc stażowych z 2 do 5 miejsc,

– Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach o zwiększenie liczby miejsc w roku 2011 z 25 do 30 miejsc oraz w roku 2012 z 30 do 32 miejsc.

Z przedstawionej dokumentacji wynika, że wykreślenie NZOZ STOMADENT w Końskich z Listy podmiotów uprawnionych do prowadzenia stażu podyplomowego, nastąpiło wyłącznie w oparciu o złożony przez ten podmiot Wniosek, podczas gdy w „Porozumieniu w sprawie ustalenia listy zakładów opieki zdrowotnej, indywidualnych praktyk lekarskich i indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarskich uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowych”, istnieje zapis że skreślanie lub wpisanie jednostki na Listę, będzie dokonywane w porozumieniu z Okręgową Radą Lekarską.

Ustalono również, że dokonywanie zmian na Liście, dotyczących zwiększenia liczby miejsc stażowych, konsultowane jest telefonicznie ze Świętokrzyską Izbą Lekarską w Kielcach przez pracownika Urzędu Marszałkowskiego - [REDACTED]

4. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego terminowo przekazywał Ministrowi Zdrowia informacje, dotyczące liczby absolwentów studiów lekarskich i lekarsko-dentystycznych, zamieszkałych na terenie województwa świętokrzyskiego, którzy mogą odbywać staż podyplomowy oraz przewidywanej liczby absolwentów w roku następnym.
5. Świętokrzyska Izba Lekarska w porozumieniu z Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego, skierowała do odbycia stażu w 2010 r. 48 lekarzy medycyny i 10 lekarzy dentystów oraz 4 lekarzy do kontynuowania stażu, a w 2011 r. 50 lekarzy medycyny i 15 lekarzy dentystów oraz 1 lekarza, który uzyskał zgodę Ministra Zdrowia na odbycie stażu na obszarze województwa świętokrzyskiego. W dokumentacji znajdują się kserokopie Uchwał ORL ŚIL w Kielcach oraz imienny wykaz lekarzy ze wskazaniem podmiotu, w którym rozpoczną staż.
6. W toku przeprowadzonej kontroli ustalono, że szkolenia i kursy prowadzą podmioty wpisane na Listę podmiotów uprawnionych do prowadzenia stażu podyplomowego. Podmioty te wpisane są również w *Procedurę Urzędu Marszałkowskiego Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej z dnia 20.01.2011 r. określającą sposób postępowania wynikający z ustawy o finansach publicznych z dnia 27.08.2009 r. (Dz. U. Nr 157, poz.*

1240) w części dotyczącej prowadzenia i finansowania staży podyplomowych lekarzy medycyny i lekarzy dentyistów.

Urząd Marszałkowski corocznie zwraca się do podmiotów o sporządzenie kalkulacji kosztów szkoleń dla określonej liczby lekarzy i lekarzy dentyistów, załączając wzór formularza. Ustalono, że po otrzymaniu kalkulacji, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego zawiera z podmiotami umowy na przeprowadzenie szkoleń. W dokumentacji stwierdzono brak pisemnego potwierdzenia weryfikowania otrzymywanych kalkulacji.

7. Na finansowanie staży podyplomowych w 2010 r. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego zawarł w dn. 01.02.2010 r. umowę nr 13 z Ministerstwem Zdrowia. Na podstawie zapisów analitycznych konta 139 „Inne rachunki bankowe – środki na finansowanie staży podyplomowych” oraz wyciągów bankowych stwierdzono, że Urząd Marszałkowski otrzymał z Ministerstwa Zdrowia środki w kwocie 2.100.000,00 zł i w tej samej wielkości wykazano w rocznym sprawozdaniu.

Kwota wykorzystanych środków 1.942.765,49 zł zgodna jest z analityką konta 139 i tak:

• Wartość otrzymanych środków	2.100.000,00 zł
• Środki wykorzystane	1.942.765,49 zł
• Środki podlegające zwrotowi	157.234,51 zł

Środki w wysokości 157.234,51 zł zostały zwrócone na konto Ministerstwa Zdrowia w Warszawie przelewem z dnia 12 stycznia 2011 roku, tj. 2 dni po terminie. [REDAKTOR] w dn. 17 stycznia 2011 r. dokonała ze środków własnych, wpłaty ustawowych odsetek od niewykorzystanych środków finansowych, w wysokości 112,00 zł. na konto Ministerstwa Zdrowia.

Sprawozdanie roczne z wykorzystania otrzymanych środków za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2010 r. jednostka kontrolowana przekazała do Ministerstwa Zdrowia za pismem przewodnim znak: ROPSZ.II.9052.2.2011.RG/MZ z dnia 10 stycznia 2011 roku.

Kontroli poddano rozliczenie umowy zawartej pomiędzy Marszałkiem Województwa, a Świętokrzyską Izbą Lekarską w Kielcach z 2010 roku i tak:

- W dniu 10 grudnia 2010 roku Marszałek Województwa Świętokrzyskiego zawarł umowę nr 4/szk/2010 z Okręgową Radą Lekarską Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. Przedmiotem umowy było przeprowadzenie szkoleń objętych stażem podyplomowym lekarzy. Środki finansowe na wykonanie przedmiotu umowy ustalone zostały

w łącznej wysokości 10.887,37 zł w tym: z zakresu orzecznictwa lekarskiego 3.073,75 zł, bioetyki 3.269,45 zł oraz prawa medycznego 4.544,17 zł. Do umowy załączono kalkulację kosztów przeszkolenia. Na okoliczność powyższego zleceniobiorca wystawił rachunek nr ST/1/2010 z dnia 14 grudnia 2010 r. na kwotę 10.887,37 zł zapłacony w dniu 20 grudnia 2010 roku. Wykonanie usługi potwierdzone zostało przez [REDAKTOWANO] - pracownika Urzędu Marszałkowskiego.

- W dniu 10 grudnia 2010 roku Marszałek Województwa Świętokrzyskiego zawarł umowę nr 5/szk/2010 z Okręgową Radą Lekarską Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. Przedmiotem umowy były koszty czynności administracyjnych ponoszonych podczas realizacji zadań związanych ze skierowaniem do odbycia stażu 41 osób w wysokości 8.610,00 zł. Na okoliczność powyższego zleceniobiorca wystawił rachunek nr ST/2/2010 z dnia 14 grudnia 2010 r. na kwotę 8.610,00 zł. zł zapłacony w dniu 20 grudnia 2010 roku. Wykonanie usługi potwierdzone zostało przez [REDAKTOWANO] pracownika Urzędu Marszałkowskiego.

8. Na finansowanie staży podyplomowych w 2011 r. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego w dn. 28.01.2011 r. zawarł umowę nr 13 z Ministerstwem Zdrowia. Na podstawie zapisów analitycznych konta 139 oraz wyciągów bankowych stwierdzono, że Urząd Marszałkowski otrzymał z Ministerstwa Zdrowia środki w kwocie 2.812.235,00 zł i w tej samej wielkości wykazano w rocznym sprawozdaniu.

Rozliczenie końcowe otrzymanych środków w 2011 roku przedstawia się następująco:

• Wartość otrzymanych środków	2.812.235,00 zł
• Środki wykorzystane	2.600.848,91 zł
• Środki podlegające zwrotowi	211.386,09 zł

Niewykorzystane środki zostały zwrócone do Ministerstwa w wysokości 211.386,09 zł w tym: 150.000,00 zł w dniu 28 grudnia 2011 roku oraz 61.386,09 zł dnia 9 stycznia 2012 roku.

Kontroli poddano rozliczenie umów zawartych w 2011 r. pomiędzy Marszałkiem Województwa, a następującymi jednostkami :

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej MEDICA w Staporkowie - w trakcie kontroli stwierdzono, że kalkulacja środków na sfinansowanie staży podyplomowych lekarzy, stanowiąca załącznik nr 1 do umowy Sn31/9/2011 z dnia 3 października 2011 r. nie jest podpisana przez Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej MEDICA w Staporkowie.

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ARTMEDIK w Jędrzejowie,
- Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach.

We wszystkich przypadkach opisanych powyżej stwierdzono brak podpisu osoby weryfikującej na drukach rozliczeń środków przeznaczonych na realizację staży podyplomowych.

Mając na uwadze powyższe oceny i uwagi wnoszę o usunięcie wskazanych wyżej uchybień poprzez:

1. zweryfikowanie, w porozumieniu z Okręgową Radą Lekarską Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach, Listy podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży, ze szczególnym uwzględnieniem zakresu świadczeń zdrowotnych udzielanych przez te podmioty oraz zawartych przez nie porozumień na realizację staży częstkowych, a także dokonanie aktualizacji wpisu organizatorów szkoleń teoretycznych dla lekarzy i lekarzy dentyistów,
2. pisemne potwierdzanie przez osobę weryfikującą, kalkulacji kosztów szkoleń oraz rozliczeń środków finansowych przeznaczonych na realizację staży podyplomowych,
3. wzmocnienie nadzoru nad przekazywaniem środków finansowych podlegających zwrotowi oraz bieżące monitorowanie czynników ryzyka, zagrażających terminowości rozliczeń,
4. dokonywanie zmian na Liście podmiotów uprawnionych do prowadzenia staży, zgodnie z „Porozumieniem w sprawie ustalenia listy zakładów opieki zdrowotnej, indywidualnych praktyk lekarskich i indywidualnych specjalistycznych praktyk lekarskich uprawnionych do prowadzenia staży podyplomowych” oraz przestrzeganie pisemnej formy prowadzenia spraw w tym zakresie.

Ponadto w celu usprawnienia realizacji zadań związanych z organizacją staży podyplomowych lekarzy, zaleca się opracowanie i opublikowanie w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach, Karty informacyjnej – instrukcji dla podmiotów ubiegających się o prowadzenie staży podyplomowych, jego części lub dokonanie zmian na Liście, wraz z wzorami formularzy i wykazem obowiązujących dokumentów.

Jednocześnie proszę poinformować Wojewodę Świętokrzyskiego, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego o sposobie wykorzystania w/w. uwag i wniosków oraz o wykonaniu zaleceń, a także o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia działań.

Z ur. WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Marek Piastowski
DYREKTOR
Wydziału Centrum Zdrowia Publicznego